

Số: 368 /BC-HĐND

Cần Thơ, ngày 28 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân thành phố

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, Ban văn hóa - xã hội của HĐND¹ thành phố đã tổ chức thực hiện các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa - xã hội, dân tộc, tôn giáo và các nhiệm vụ khác theo thẩm quyền, cụ thể:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác giám sát

Thực hiện Chương trình số 752/CTr-HĐND ngày 31 tháng 12 năm 2023 về giám sát năm 2024, trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban văn hóa - xã hội đã tổ chức triển khai các hoạt động giám sát với các nội dung sau:

- Ban hành Kế hoạch số 90/KH-HĐND ngày 05 tháng 3 năm 2024 của Ban văn hóa - xã hội giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của HĐND thành phố về phát triển thanh niên thành phố giai đoạn 2021 - 2030; làm việc trực tiếp với các đơn vị chịu sự giám sát: Sở Nội vụ, Thành đoàn Cần Thơ, Sở Tư pháp, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, UBND quận, huyện. Qua giám sát, đã kịp thời kiến nghị đến UBND thành phố và đơn vị chịu sự giám sát những vấn đề cần quan tâm, tháo gỡ. Trên cơ sở đó, UBND thành phố có Công văn số 1879/UBND-KGVX ngày 14 tháng 5 năm 2024 chỉ đạo các đơn vị thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban. Nhìn chung, các kiến nghị sau giám sát của Ban cơ bản được UBND thành phố thực hiện và chỉ đạo các cấp, các ngành liên quan quan tâm thực hiện.

- Ban hành Kế hoạch số 247/KH-HĐND ngày 15 tháng 5 năm 2024 về giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố.

- Ngoài các nội dung trên, Ban văn hóa - xã hội còn tham gia các hoạt động giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thành phố. Nghiên cứu,

¹. Từ viết tắt trong văn bản: Đại biểu Quốc hội: ĐBQH, Hội đồng nhân dân: HĐND, Ủy ban nhân dân: UBND.

đề xuất nội dung giám sát năm 2025 (lĩnh vực văn hóa - xã hội) để xây dựng Chương trình giám sát năm 2025 của HĐND thành phố.

2. Tham gia chuẩn bị kỳ họp HĐND thành phố

a) Kỳ họp thứ 14 (kỳ họp chuyên đề) của HĐND thành phố: Ban văn hóa - xã hội được phân công thẩm tra dự thảo nghị quyết quy định mức học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập từ năm học 2023 - 2024.

b) Kỳ họp thứ 15 (kỳ họp chuyên đề) của HĐND thành phố: Ban văn hóa - xã hội tham gia thẩm tra, dự và biểu quyết thông qua các nội dung trình tại kỳ họp.

c) Kỳ họp thứ 16 của HĐND thành phố: Ban văn hóa - xã hội được phân công thẩm tra 03 báo cáo và 03 dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội, gồm:

- Dự thảo nghị quyết về quy định nội dung chi, mức chi công tác y tế - dân số giai đoạn 2024 - 2025.

- Dự thảo nghị quyết quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo.

- Dự thảo nghị quyết quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người dân tộc thiểu số theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ.

- Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2024 (*lĩnh vực văn hóa - xã hội*).

- Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 về phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

- Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 13 HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3. Một số công tác khác

- Các thành viên Ban thực hiện tiếp công dân, tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 theo Luật định.

- Tham mưu, đề xuất Thường trực HĐND thành phố cho ý kiến bằng văn bản đối với các đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND thành phố do UBND thành phố trình: Nghị quyết ban hành quy định mức chi bồi dưỡng hàng tháng đối với cộng tác viên dân số trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn 2024 - 2030; nghị quyết quy định mức học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo

duc phổ thông công lập từ năm học 2023 - 2024; nghị quyết quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người dân tộc thiểu số theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ; nghị quyết quy định mức chi tổ chức các giải thể thao thành phố Cần Thơ; nghị quyết quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo; nghị quyết về cơ chế, chính sách khuyến khích các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia dạy và học ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập đến năm 2030; nghị quyết ban hành một số cơ chế, chính sách về xây dựng y tế thông minh, trọng tâm là y tế cộng đồng, giai đoạn 2024 - 2030.

- Theo dõi việc thể hóa các nghị quyết lĩnh vực văn hóa - xã hội ban hành tại các kỳ họp, việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban văn hóa - xã hội.

- Tham gia góp ý dự thảo Luật Phòng, chống mua bán người (sửa đổi), Luật Di sản văn hóa (sửa đổi), dự án Luật Địa chất và Khoáng sản theo yêu cầu của Đoàn ĐBQH thành phố.

- Tham dự Hội nghị toàn quốc lần thứ hai triển khai luật, nghị quyết của Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Quốc hội khóa XV; hoạt động chất vấn tại phiên họp thứ 31 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (hình thức trực tuyến); Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023 và triển khai kế hoạch công tác năm 2024 và các cuộc họp, hội nghị do Thành ủy, UBND thành phố, các sở ngành tổ chức.

- Ngoài ra, lãnh đạo Ban tham gia lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức năm 2024 cho cán bộ nguồn quy hoạch cấp ủy cấp thành phố; tham gia Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024, Ban Chỉ đạo 138 thành phố.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Mặt được

Hoạt động giám sát của Ban đều bám sát Chương trình giám sát đề ra từ đầu năm. Những kiến nghị qua giám sát của Ban được Thường trực HĐND thành phố thống nhất cao và có văn bản gửi đến UBND thành phố kịp thời chỉ đạo các sở, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện theo đúng quy định pháp luật.

Ban tích cực theo dõi kết quả thực hiện các kiến nghị giám sát thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội, lập bảng theo dõi chặt chẽ các kiến nghị của Ban qua các Báo cáo giám sát theo danh mục đối tượng, nội dung kiến nghị, thời gian báo cáo kết quả thực hiện về HĐND, qua đó, góp phần nâng cao trách nhiệm của UBND thành phố và các đơn vị chịu sự giám sát, thể hiện qua kết quả 100% các kiến nghị sau giám sát đều được UBND thành phố tiếp thu, chỉ đạo các ngành chức năng thực hiện.

Trong hoạt động thẩm tra, Ban văn hóa - xã hội quan tâm nghiên cứu, nắm bắt thông tin từ nhiều kênh, đối chiếu với quy định của pháp luật để xem xét, giải quyết các vấn đề; các ý kiến thẩm tra cung cấp nhiều thông tin mang tính phản biện và kiến nghị, đề xuất nhiều ý kiến quan trọng để cơ quan trình hoàn chỉnh dự thảo nghị quyết, đồng thời giúp đại biểu HĐND tham khảo, thảo luận, quyết nghị đảm bảo tính khả thi để sớm đưa nghị quyết đi vào cuộc sống.

Ban văn hóa - xã hội tích cực tham mưu cho Thường trực HĐND thành phố đối với những vấn đề phát sinh với tinh thần chủ động, kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

Lãnh đạo Ban luôn tuân thủ sự điều hòa, phối hợp và phân công của Thường trực HĐND thành phố trong thực hiện nhiệm vụ; giữ mối liên hệ phối hợp tốt với các Ban của HĐND thành phố, các sở, ban, ngành thành phố và các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện nhiệm vụ của Ban theo quy định của pháp luật.

2. Hạn chế

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của Ban, tuy thành viên Ban đã dành thời gian tham gia và có nhiều đóng góp đối với các hoạt động của Ban, nhưng với khối lượng văn bản điều chỉnh lĩnh vực văn hóa - xã hội, dân tộc, tôn giáo là rất lớn, trong khi thành viên Ban hơn 2/3 kiêm nhiệm và đa số là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tập trung nhiều cho công tác chuyên môn, nên việc nghiên cứu, rà soát và đóng góp ý kiến thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội, dân tộc, tôn giáo đôi khi chưa kịp thời, phần nào cũng ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động của Ban.

III. NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Ban văn hóa - xã hội đề ra một số nhiệm vụ công tác trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

1. Công tác giám sát

Tổ chức các hoạt động giám sát theo chương trình, kế hoạch đề ra: Việc triển khai thực hiện các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố; việc thực hiện chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động; việc chuyển đổi số của ngành y tế thành phố trong công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn.

Ngoài ra, triển khai thực hiện các nội dung giám sát khác theo phân công của Thường trực HĐND thành phố, đảm bảo đúng nội dung, hợp lý về thời gian, tạo điều kiện thuận lợi cho các thành viên Ban tham gia đầy đủ. Phối hợp, tham gia giám sát theo Chương trình làm việc của Đoàn ĐBQH đơn vị thành phố Cần Thơ, Thường trực HĐND thành phố và các Ban của HĐND thành phố đề ra.

2. Tham gia chuẩn bị kỳ họp

- a) Tham gia với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thành phố và phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình, thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội trình tại các kỳ họp của HĐND thành phố.
- b) Theo dõi tình hình thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố, việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban văn hóa - xã hội để kịp thời kiến nghị Thường trực HĐND thành phố xem xét, giải quyết.

c) Các thành viên Ban tham gia tiếp công dân tại nơi công tác và địa phương ứng cử, tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ của HĐND thành phố, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND thành phố.

3. Các hoạt động khác

- a) Theo dõi, đôn đốc việc xây dựng các nghị quyết của HĐND thành phố trong việc thể chế các nghị quyết, chương trình, đề án của Thành ủy thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội theo sự phân công của Thường trực HĐND thành phố.
- b) Họp Ban văn hóa - xã hội định kỳ. Tổng kết tình hình hoạt động năm 2024 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Ban.
- c) Tổ chức thực hiện tốt các công việc, hoạt động khác theo phân công của Thường trực HĐND thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban văn hóa - xã hội./.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- Đoàn đại biểu Quốc hội TPCT;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- UBND thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND TP (C,D);
- Lưu: VT, CTHĐ, VTh, 60.



Đinh Thị Minh Thư